........................................................................  

2.º - Para efeitos do ponto anterior, aprovar e submeter à Assembleia Municipal a afetação de uma 

verba Trimestral de 2.100,00 € (dois mil e cem euros) refletindo-se num encargo anual de 8.400,00 € 

(oito mil e quatrocentos euros), de que resulta um encargo financeiro global a suportar pelo Município 

de Oliveira do Bairro no mandato de 2021/2025 de 33.600,00 € (trinta e três mil e seiscentos euros), 

que terá cabimento orçamental na rubrica de classificação económica 040802 e na rubrica de 

classificação orgânica 0102, 2018 A 12, do Orçamento municipal para o ano de 2022, a aprovar pela 

Assembleia Municipal de Oliveira do Bairro; ...........................................................................................

[...]

....................................  

1.º - Adjudicar o procedimento para celebração de “Contrato de Locação Financeira (Leasing), com 

Opção de Compra, para Aquisição de Quatro Viaturas Elétricas” ao Banco Comercial Português, S.A., 

pela importância de 94.223,76 € (noventa e quatro mil, duzentos e vinte e três euros e setenta e seis 

cêntimos) + IVA, conforme Projeto de Decisão do Júri do Procedimento datado de 13 de dezembro 

de 2021; ...................................................................................................................................................

[...]

Interveio neste ponto da Ordem de Trabalhos o Presidente da Câmara a fim de apresentar o assunto. 

O Presidente da Câmara, referiu tratar-se de uma autorização para assumir compromissos 

plurianuais definidos no PAM e que são essencialmente destinados aos contratos até ao montante de 

99.759,58€ (noventa e nove mil setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) e 

que permitem fazer a gestão dos anos seguintes sem que tenha de ir previamente à Assembleia 

Municipal. ................................................................................................................................................

[...]

do Património, datada de 9 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida para 

todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr. Luís Filipe Ferreira 

de Carvalho, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total de 2.235,98€ (dois mil 

duzentos e trinta e cinco euros e noventa e oito cêntimos). ...................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

do Património, datada de 13 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida 

para todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr. Francisco 

José de Oliveira Martins, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total de 12.300,00€ 

(doze mil e trezentos euros). ...................................................................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

do Património, datada de 14 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida 

para todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr. Acílio dos 

Santos Ferreira, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total de 2.235,98€ (dois mil 

duzentos e trinta e cinco euros e noventa e oito cêntimos). ...................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

do Património, datada de 14 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida 

para todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr. André de 

Campos Silvestre Fevereiro Chambel, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total de 

2.785,98€ (dois mil setecentos e oitenta e cinco euros e noventa e oito cêntimos). ..............................  

.................................................................................................................................................................  

PONTO 11 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA APRESENTADA PELO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

[...]

sito na Zona Industrial de Oiã, devendo, no mesmo dia, ser outorgado com a NCP – Fabrico de 

Produtos Metálicos, S.A., contrato de responsabilidade civil, devendo constar do mesmo o pagamento 

à Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, de uma indemnização pelo montante equivalente ao preço 

de compra do lote C23, isto é, 350.000,00€ (trezentos e cinquenta mil euros), correspondente ao valor 

da venda do lote C23, pela Cerâmica Fonte Nova, Lda. à NCP – Fabrico de Produtos Metálicos, S.A., 

que será executado, caso esta empresa incumpra uma das seguintes condições:  ..............................  

a) - Entregar todos os documentos necessários, no prazo de 1 (um) ano, contado da data da